Ilie, sf.
arhangheli Mihail şi Gavriil, buna-Vestire, Înălţarea
Domnului şi Naşterea Maicii Domnului (numită
Mazarachi).

După anexarea spaţiului românesc dintre Prut şi
Nistru la Imperiul rus, în conformitate cu preve-
derile Tratatului de pace ruso-otoman de la bucu-
reşti din 16/28 mai 1812, târgul Chişinău devine
centru administrativ al basarabiei. Treptat, popu-
laţia lui sporeşte considerabil. Drept urmare, oraşul
Chişinău şi-a extins perimetrul şi a apărut necesitatea
de a ridica noi biserici. Printre bisericile noi, zidite pe
parcursul secolului al XIX-lea, se numără şi cea cu
hramul sf.

73 T. Petrovici, op. cit., p. 31.
74 ANRM, F. 727, inv. 2, d. 41, f. 218. În 1908, funcţia de

preşedinte al Societăţii Greceşti din Basarabia o exercita C.I.
Dunca, iar în calitate de membri ai consiliului de conducere
erau: I.E. Capitanopulo, A.V. Sinadino, Gheorghiu şi Hris-
todulo-Finiti (Друг, 20 octombrie/2 noiembrie 1908, nr.
268, p. 2).

75 T. Petrovici, op. cit., p. 29.
76 ANRM, F. 171, inv. 2, d. 3447, f. 13; T. Petrovici, op. cit, p. 30.

208, inv. 12, d. 210, f. 15.
117 Gh. Bezviconi, op. cit., p. 19.
118 П.А. Лотоцкий, op. cit., p. 86; T. Petrovici, op. cit., p. 18.
119 ANRM, F. 208, inv. 12, d. 202, f. 40v-46; F. 208, inv. 12, d.

paroh până la sfârşitul vieţii sale. Îmbolnăvindu-se
de tifos exantematic, Teodor Petică a decedat la 3/16
ianuarie 1920, fiind înmormântat în curtea bisericii
sf. Teodor Tiron.

Vasile glăvan. a venit pe lume în anul 1861,
fiind fiul preotului Nicolae Glăvan din satul Mihăileni,
judeţul Iaşi. În 1882 absolveşte seminarul Teologic din
Chişinău, iar în 1886 – academia Teologică din Kiev.